MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

ATA N° CAR.0003/2021/DRG DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONCAM

Ao um dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, às dezessete horas e oito minutos , reuniu-se, via conferência por internet,

pelo link h ps://conferenciaweb.rnp.br/webconf/tania-cris na-lemes-soares-focesi, sessão esta transmi da ao vivo pelo Youtube link,

h ps://www.youtube.com/watch?v=nY5rFA5u0Ek a Direção-Geral do Câmpus Caraguatatuba, a Sra. Tânia Cris na Lemes Soares Focesi,

presidente e os seguintes membros do Conselho de Câmpus, representantes segmento docente: Janice Peixer, Juliana La Salvia Bueno,

Johanatan Wagner Rodriguez e Rodrigo Antonio dos Santos; Segmento técnico-administra vo: Beatriz de Barros Vianna Cardoso,

Cris ane Ayako Feitosa e Leandro Oliveira da Silva e ; Segmento discente: Beatriz Aguida Gomes, Matheus Vinicius dos Santos Silva, Pablo

Gomes dos Reis, Gustavo Henrique Aparecido Alves e Urânia Tuan Cardozo. Convidados: Juliana Fernanda Almeida Castro apresentadora

da primeira pauta, Amanda de Lima Sant´Ana Silva, Ricardo Roberto Plaza, Marle e Cassia Oliveira Ferreira, Mauro Ribeiro Chaves e

Naiane Naidek. A presidente cumprimentou a todos e declarou aberta a sessão pela ordem do dia: 1 Calendário Acadêmico 2021 e 2

Proposta orçamentária 2021. O Conselheiro Pablo pede a palavra antes de iniciar a pauta e informa que os conselheiros não estão

preparados para deliberar sobre a pauta Calendário, e tendo em vista a urgência da pauta orçamento enviou e-mails semana passada

tentando agendar horário com a diretora, chegando a um acordo na sexta para que a reunião fosse hoje segunda, entretanto o e-mail da

convocação foi enviado hoje no dia da reunião em desacordo com a resolução 45/2015 que prevê convocação para reuniões ordinárias

com 5 dias de antecedência e para reuniões extraordinárias 48 horas de antecedência que não foi cumprido. Solicitando que re re o

calendário da pauta. Respondendo ao ques onamento do conselheiro a presidente informa que o calendário foi enviado por e-mail há

mais de 10 dias para os conselheiros se apropriarem do conteúdo. Informa que compreende as colocações do conselheiro, mas há

urgência no prazo para aprovação do calendário para estabelecer os processos da Secretaria: como períodos de rematrícula,

transferência, aproveitamento de estudos. Sendo a pauta calendário tão urgente quanto o orçamento, visto que o 2º semestre de 2020

termina dia 22/03/2021. Pede desculpas por não ter atendido ao período de convocação previsto na resolução, conforme exposto pelo

conselheiro e pede o cancelamento da reunião a fim de que se cumpra os prazos da convocação, garantindo um tempo maior para que os

conselheiros consultem os pares para a pauta calendário, recomendando reunião para na sexta a tarde. Profa. Janice solicitou que fique

registrado em ata que as pautas podem ser deliberadas na sexta, desde que em conformidade com os prazos. Dirimida a questão sobre a

apresentação da pauta orçamento, como prazos, foi acordado que a profa. Juliana apresentadora da pauta apresentasse o planejamento

do calendário e que o conselho votasse na próxima reunião, após consulta aos pares. Com a diretora adjunta educacional (DAE) Profa.

Juliana Castro dispondo no compar lhamento de tela um arquivo com as datas mais importantes do calendário 2021 e informa que o

calendário foi construído juntamente com o GT e foram feitas 2 propostas passadas pelas áreas, através dos coordenadores. Não há

flexibilização dos 200 dias le vos, sendo necessário cumprir os 100 dias no 1º semestre e 100 dias no 2º semestre. Salienta que se houver

uma possibilidade de flexibilização dos 200 dias le vos pelo MEC o calendário pode ser revisto. Informa ainda que foi considerando um

retorno híbrido contabilizados as emendas de feriados como dias le vos, sendo os sábados de forma remota e de segunda a sexta-feira

presencial. Salienta que não há no momento previsão de retorno presencial e que o retorno será es pulado pela reitoria, considerando o

panorama de vacinas. Foi considerado o mês de turismo na região e que muitos de nossos alunos trabalham no turismo. Con nuando

com a palavra a profa. Juliana Castro apresenta algumas datas importantes: férias docentes e discentes, dias 27 e 28/04 encontros

pedagógicos, ano le vo a se iniciar em 29/04 e término em 26/08, 1 dia para IFA e de 28 a 30/08 prazo para conselhos delibera vos e

consul vos. De 31/08 a 14/09 prazos da IFA 2021.1 e 2021.2 respec vamente e 08/03/2022 início calendário 2022. Prof. Ricardo Plaza

pergunta ao chat: Por que os calendários de outros campus do IFSP estão bem mais "adiantados que nós". Salvo engano o campus Jacareí

iniciou 2021.1 há várias semanas mais de dois meses antes que o campus Caraguatatuba. Respondendo ao ques onamento Profa. Juliana

informa que quando a Reitoria permi u em junho 95 dias le vos, teve campus que rearranjaram seu calendário em menos dias le vos e

reorganizaram as férias, suspendendo as férias de julho. Cada campus ficou responsável pela organização de seu calendário e o

calendário u lizado pelo câmpus foi aprovado pelo Concam. Conselheiros Janice, Johanatan, Pablo solicitam publicizar o arquivo

calendário à comunidade. Pablo sugere que os coordenadores encaminhem esse arquivo para os grupo de whats dos alunos. Ao final da

reunião o conselheiro Pablo pede espaço para se despedir do conselho visto se formar este mês, e registro em ata, agradecendo por ter

feito parte da representação estudan l, grêmio que luta em defesa da Educação Pública, Gratuita e de Qualidade. Finalmente, a

presidente deu por encerrada a sessão, da qual, eu, Tamy Gedinia Teraoka Gonçalves Silva, lavrei a presente ata que, se aprovada, será

assinada pela presidência e pelos conselheiros via SUAP, após transcorrido cinco dias de envio de e-mail, com a Ata anexa, para

colaboração.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

PABLO GOMES DOS REISPABLO GOMES DOS REIS, CG3017656 - DiscenteCG3017656 - Discente, em 18/05/2021 15:19:01.

BEATRIZ AGUIDA GOMESBEATRIZ AGUIDA GOMES, CG3001199 - DiscenteCG3001199 - Discente, em 03/05/2021 02:59:03.

Gustavo Henrique Aparecido Alves BatistaGustavo Henrique Aparecido Alves Batista, CG3007855 - DiscenteCG3007855 - Discente, em 13/04/2021 14:14:02.

Juliana La Salvia BuenoJuliana La Salvia Bueno, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 08/04/2021 18:29:14.

URÂNIA TUAN CARDOZOURÂNIA TUAN CARDOZO, CG3001121 - DiscenteCG3001121 - Discente, em 29/03/2021 16:40:13.

Rodrigo Antonio dos SantosRodrigo Antonio dos Santos, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 26/03/2021 17:53:44.

Cristiane Ayako FeitosaCristiane Ayako Feitosa, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAISTECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 26/03/2021 17:29:49.

Matheus Vinicius dos Santos SilvaMatheus Vinicius dos Santos Silva , CG3008495 - DiscenteCG3008495 - Discente, em 26/03/2021 17:07:19.

Janice PeixerJanice Peixer, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 26/03/2021 17:00:43.

Johanatan Wagner RodriguezJohanatan Wagner Rodriguez, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 26/03/2021 16:47:57.

Beatriz de Barros Vianna CardosoBeatriz de Barros Vianna Cardoso, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAOASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 26/03/2021 16:45:45.

Leandro Oliveira da SilvaLeandro Oliveira da Silva, TECNICO DE LABORATORIO AREATECNICO DE LABORATORIO AREA, em 26/03/2021 16:17:34.

Tania Cristina Lemes Soares FocesiTania Cristina Lemes Soares Focesi , DIRETOR GERAL - CD2 - DRG/CARDIRETOR GERAL - CD2 - DRG/CAR , em 26/03/2021 10:06:32.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 25/03/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

160863
8c1b41c17f

	Documento assinado eletronicamente por: